
Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2024-2026 годы

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 27 
декабря 2023 года № 8/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2024 в соответствии с пунктом 12 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 9,  статьи 75 Бюджетного кодекса пунктом 2 пунктом 2
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2024-2026 годы согласно 

,  и  к настоящему решению соответственно, в том числе на 2024 год вприложениям 1 2 3
следующих объемах:
      1) доходы – 5 649 120 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 162 792 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 51 617 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 105 601 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 329 110 тысяч тенге;
      2) затраты – 6 061 350 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 106 387 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 212 290 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 105 903 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -518 617 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 518 617 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 412 290 тысяч тенге;
      погашение займов – 105 903 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 212 230 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 19.02.2024 № 9/2 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета на 2024 год 
формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет 
следующих налоговых поступлений:



      1) корпоративного подоходного налога по нормативам распределения доходов, 
установленным областным маслихатом в размере не менее пятидесяти процентов от 
поступивших налоговых отчислений, за исключением поступлений от субъектов 
крупного предпринимательства по перечню, утверждаемому центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию совместно с 
центральным уполномоченным органом по исполнению бюджета, и поступлений от 
организаций нефтяного сектора;
      2) социального налога по нормативам распределения доходов, установленным 
областным маслихатом;
      3) налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам 
обложения данным налогом, находящимся на территории села, сельского округа;
      4) акцизов на:
      бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
      5) платы за пользование земельными участками, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села;
      6) лицензионного сбора за право занятия отдельными видами деятельности (сбора 
за выдачу лицензий на занятие отдельными видами деятельности);
      7) платы за пользование лицензиями на занятие отдельными видами деятельности;
      8) государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных 
пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
      3. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет следующих неналоговых поступлений:
      1) доходов от коммунальной собственности:
      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за 
исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, 
находящегося в управлении акимов сельского округа;
      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;
      2) поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      3) других неналоговых поступлений в районный бюджет.
      4. Установить, что доходы Кызылжарского районного бюджета формируются за 
счет поступлений от продажи основного капитала:
      1) денег от продажи государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
      2) поступлений от продажи земельных участков, за исключением поступлений от 
продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения или находящихся на 
территории села;



      3) платы за продажу права аренды земельных участков, за исключением земельных 
участков, находящихся на территории села.
      5. Установить, что в районный бюджет зачисляются поступления от погашения 
выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, 
находящихся в коммунальной собственности района, займов местного 
исполнительного органа района.
      6. Предусмотреть на 2024 год объемы субвенций, передаваемых из областного 
бюджета бюджету района в общей сумме 1 175 278 тысяч тенге.
      7. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета 
бюджетам сельских округов на 2024 год в сумме 634 592 тысяч тенге, в том числе: 
Архангельский – 31 515 тысяч тенге; Асановский – 23 661 тысяч тенге; Березовский – 
43 493 тысяч тенге; Бугровской – 29 400 тысяч тенге; Вагулинский – 53 348 тысяч тенге
; Виноградовский – 24 222 тысяч тенге; Куйбышевский – 56 364 тысяч тенге; 
Кызылжарский – 30 962 тысяч тенге; Лесной – 41 212 тысяч тенге; Налобинский – 26 
686 тысяч тенге; Новоникольский – 34 947 тысяч тенге; Петерфельдский – 44 060 тысяч
тенге; Прибрежный – 14 055 тысяч тенге; Рассветский – 34 847 тысяч тенге; Рощинский
– 40 801 тысяч тенге; Светлопольский – 23 378 тысяч тенге; Соколовский – 42 883 
тысяч тенге; Якорьский – 38 758 тысяч тенге.
      8. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2024 год поступление целевых 
трансфертов из республиканского бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2024-2026 годы.
      9. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2024 год бюджетные кредиты из 
республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов.
      Распределение указанных бюджетных кредитов из республиканского бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата об утверждении 
Кызылжарского районного бюджета на 2024-2026 годы.
      10. Учесть в Кызылжарском районном бюджете на 2024 год целевые трансферты из 
областного бюджета.
      Распределение указанных целевых трансфертов из областного бюджета 
определяется постановлением акимата Кызылжарского района Северо-Казахстанской 
области о реализации решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 
2024-2026 годы.



      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в сумме 
18 000 тысяч тенге.
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение 1 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2023 года № 8/2

Кызылжарский районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кызылжарского районного маслихата 
Северо-Казахстанской области от 19.02.2024  (вводится в действие с 01.01.2024).№ 9/2
Кат
его
рия

Класс Подкласс Наименование
Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 649 120

1 Налоговые поступления 2 162 792

01 Подоходный налог 517 885

1 Корпоративный подоходный налог 517 885

03 Социальный налог 1 092 365

1 Социальный налог 1 092 365

04 Налоги на собственность 408 931

1 Налоги на имущество 408 931

05 Внутренние налоги на товары, работы и 
услуги

96 531

2 Акцизы 8 717

3 Поступления за использование природных и 
других ресурсов

69 550

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

18 264

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

47 080

1 Государственная пошлина 47 080

2 Неналоговые поступления 51 617

01 Доходы от государственной собственности 36 329

5
Доходы от аренды имущества, находящегося 
в государственной собственности

13 795

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

22 534



03
Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

698

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного 
бюджета

698

06 Прочие неналоговые поступления 14 590

1 Прочие неналоговые поступления 14 590

3 Поступления от продажи основного капитала 105 601

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

10 000

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

10 000

03 Продажа земли и нематериальных активов 95 601

1 Продажа земли 87 601

2 Продажа нематериальных активов 8 000

4 Поступления трансфертов 3 329 110

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

3 329 110

2 Трансферты из областного бюджета 3 329 110

Функци
ональна
я 
группа

Функци
ональна
я 
подгруп
па

Администратор 
бюджетных программ

Программа Наименование

Су
мм
а ,  
тыс
яч 
тен
ге

1 2 3 4 5 6

2) Затраты
6 
061
350

01 Государственные услуги общего характера

1 
721
 
362
,3

1
Представительные, исполнительные и другие
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

288
256

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

60 
909



001 Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

43 
409

003 Капитальные расходы государственного 
органа

17 
500

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

227
347

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

211
997

003 Капитальные расходы государственного 
органа

8 
990

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

6 
360

2 Финансовая деятельность 6 
274

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

6 
274

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

2 
274

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

4 
000

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

1 
426
 
832
,3

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

171
 
082
,2

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и 
развития экономической политики, 
государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной 
собственностью района (города областного 
значения)

70 
898

015
Капитальные расходы государственного 
органа

22 
072
,6

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

78 
111
,6

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 

1 
255
 



пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

750
,1

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

60 
272

003 Капитальные расходы государственного 
органа

9 
706

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

1 
185
 
772
,1

02 Оборона 40 
496

1 Военные нужды
16 
890

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

16 
890

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей
воинской обязанности

16 
890

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

23 
606

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

23 
606

006
Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

19 
221

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

4 
385

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

719
219

1 Социальное обеспечение
71 
194

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

71 
194

005 Государственная адресная социальная 
помощь

71 
194

2 Социальная помощь 586
404

451
Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

586
404

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 



004
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

13 
705

006 Оказание жилищной помощи 684

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

62 
893

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 
293

014 Оказание социальной помощи нуждающимся
гражданам на дому

302
013

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
инвалидностью протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии
с индивидуальной программой реабилитации
лица с инвалидностью

205
816

9 Прочие услуги в области социальной 
помощи и социального обеспечения

61 
621

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

61 
621

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

54 
021

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

600

054
Размещение государственного социального 
заказа в неправительственных организациях

7 
000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 825
907

1 Жилищное хозяйство 398
292

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

398
292

004

Изъятие, в том числе путем выкупа 
земельных участков для государственных 
надобностей и связанное с этим отчуждение 
недвижимого имущества

12 
818



007
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

205
078

008 Организация сохранения государственного 
жилищного фонда

12 
300

098
Приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

168
096

2 Коммунальное хозяйство
407
700

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

407
700

013 Развитие коммунального хозяйства
4 
000

026
Организация эксплуатации тепловых сетей, 
находящихся в коммунальной собственности 
районов (городов областного значения)

84 
973

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных 
пунктах

318
727

3 Благоустройство населенных пунктов 19 
915

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

19 
915

025 Освещение улиц в населенных пунктах 19 
915

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

375
 
964
,8

1 Деятельность в области культуры 83 
358

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

83 
358

003 Поддержка культурно-досуговой работы 83 
358

2 Спорт 39 
652

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

39 
652

009
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

1 
130



010
Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения) 
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

38 
522

3 Информационное пространство
142
261

456 Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

29 
000

002 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

29 
000

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

113
261

006 Функционирование районных (городских) 
библиотек

109
447

007 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

3 
814

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

110
 
693
,8

456
Отдел внутренней политики района (города 
областного значения)

42 
692

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности 
и формирования социального оптимизма 
граждан

29 
797

003 Реализация мероприятий в сфере 
молодежной политики

12 
895

457
Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта района (
города областного значения)

68 
001
,8

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта

38 
175

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

29 
826
,8

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

139
 
600
,8

1 Сельское хозяйство 52 
897

811
Отдел сельского хозяйства, 
предпринимательства и ветеринарии района (
города областного значения)

52 
897



001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства, предпринимательства и 
ветеринарии

46 
277

006 Капитальные расходы государственного 
органа

6 
620

6 Земельные отношения
46 
365
,8

463
Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

46 
365
,8

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района 
(города областного значения)

46 
365
,8

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

40 
338

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

34 
338

099 Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

34 
338

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

6 
000

056 Строительство приютов, пунктов временного
содержания для животных

6 
000

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

39 
441

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

39 
441

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

39 
441

005
Разработка схем градостроительного 
развития территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

39 
441

12 Транспорт и коммуникации

473
 
370
,1

1 Автомобильный транспорт 469
530

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 



495 пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

469
530

023
Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

136
515

034
Реализация приоритетных проектов 
транспортной инфраструктуры

318
022

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

14 
993

9
Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

3 
840
,1

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

3 
840
,1

039

Субсидирование пассажирских перевозок по 
социально значимым городским (сельским), 
пригородным и внутрирайонным 
сообщениям

3 
840
,1

13 Прочие 539
712

9 Прочие
539
712

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

18 
000

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

18 
000

495

Отдел архитектуры, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

521
712

079
Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

521
712

14 Обслуживание долга 22 
534

1 Обслуживание долга 22 
534

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

22 
534

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам 
из областного бюджета

22 
534

15 Трансферты
1 
163
743



1 Трансферты 1 
163
743

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 
163
743

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

529
151

038 Субвенции
634
592

3) Чистое бюджетное кредитование 106
387

Бюджетные кредиты 212
290

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

212
290

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

212
290

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

212
290

018 Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

212
290

Категория Класс
Подкла
сс

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

5
Погашение бюджетных 
кредитов

105 903

01
Погашение бюджетных 
кредитов

105 903

1
Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного бюджета

105 903

4) Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение 
финансовых активов

0

6
Поступления от продажи 
финансовых активов 
государства

0

5) Дефицит (профицит) 
бюджета

-518 617



6) Финансирование 
дефицита (использование 
профицита) бюджета

518 617

7 Поступления займов 412 290

01 В н у т р е н н и е  
государственные займы

412 290

2 Договоры займа 412 290

Функциональная группа

Функци
ональна
я 
подгруп
па

Администратор бюджетных 
программ

Програ
мма Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение 
займов

105 903

1
Погашение 
займов

105 903

459

Отдел экономики
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

105 903

005

Погашение долга
местного 
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

105 903

Категория Класс Подкла
сс

Наимен
ование

Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

8

Использ
уемые 
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

212 230

01

Остатки
бюджет
н ы х  
средств

212 230

1

Свобод
н ы е  
остатки 
бюджет
н ы х  
средств

212 230

 Приложение 2 к решению
 Кызылжарского районного маслихата



 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2023 года № 8/2

Кызылжарский районный бюджет на 2025 год

Категор
ия

Класс
Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 037 630

1 Налоговые поступления 2 168 374

01 Подоходный налог 517 885

1
Корпоративный подоходный 
налог

517 885

03 Социальный налог 1 092 365

1 Социальный налог 1 092 365

04 Налоги на собственность 408 931

1 Налоги на имущество 408 931

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

100 283

2 Акцизы 9 056

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

72 253

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

18 974

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

48 910

1 Государственная пошлина 48 910

2 Неналоговые поступления 31 017

01 Доходы от государственной 
собственности

15 135

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

14 331

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

804

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

725



1
Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

725

06 Прочие неналоговые поступления 15 157

1 Прочие неналоговые поступления 15 157

3
Поступления от продажи 
основного капитала

30 263

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

30 263

1 Продажа земли 21 952

2 Продажа нематериальных активов 8 311

4 Поступления трансфертов 1 807 976

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1 807 976

2 Трансферты из областного 
бюджета

1 807 976

Функциональная
группа

Функци
ональна
я 
подгру
ппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Програ
мма

Наимен
ование

Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )  
Затраты

4 037 630

01

Госуда
рственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

430 308

1

Предст
авитель
ные, 
исполн
ительн
ы е  и  
другие 
органы,
выполн
яющие 
общие 
функци
и 
государ
ственно
г о  

299 630



управле
ния

112

Аппара
т 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

44 345

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
маслих
а т а  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

44 345

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

255 285

001

Услуги 
п о  
обеспеч
ению 
деятель
ности 
акима 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

255 285

2

Финанс
овая 
деятель
ность

6 274



459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

6 274

003

Провед
ение 
оценки 
имущес
тва в 
целях 
налогоо
бложен
ия

2 274

010

Приват
изация, 
управле
н и е  
коммун
альным
имущес
твом, 
постпр
иватиза
ционна
я 
деятель
ность и 
регулир
ование 
споров,
связанн
ы х  с  
этим

4 000

9

Прочие
государ
ственн
ы е  
услуги 
общего 
характе
ра

124 404

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  



459 района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

70 916

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  
области
формир
ования 
и 
развити
я 
эконом
ическо
й 
полити
к и ,  
государ
ственно
г о  
планир
ования,
исполн
ения 
бюджет
а  и  
управле
н и я  
коммун
альной 
собстве
нность
ю 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

70 916

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ



495

но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

53 488

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог

53 488

02 Оборон
а

33 817



1 Военны
е 
нужды

18 028

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

18 028

005

Меропр
иятия в 
рамках 
исполн
ения 
всеобщ
е й  
воинск
о й  
обязанн
ости

18 028

2

Органи
зация 
работы 
п о  
чрезвы
чайным
ситуаци
ям

15 789

122

Аппара
т акима
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

15 789

006

Предуп
режден
и е  и  
ликвид
ация 
чрезвы
чайных 
ситуаци
й 
масшта
б а  
района 
(города
областн
о г о  

12 753



значени
я)

007

Меропр
иятия 
п о  
профил
актике 
и 
тушени
ю 
степны
х 
пожаро
в 
районн
ого (
городск
ого) 
масшта
ба, а 
также 
пожаро
в  в  
населен
н ы х  
пунктах
,  в  
которы
х  н е  
создан
ы 
органы 
государ
ственно
й 
против
опожар
н о й  
службы

3 036

06

Социал
ьная 
помощь
и 
социаль
н о е  
обеспеч
ение

658 313

1

Социал
ьное 
обеспеч
ение

71 194

Отдел 
занятос



451

т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

71 194

005

Госуда
рственн
а я  
адресна
я 
социаль
н а я  
помощь

71 194

2
Социал
ьная 
помощь

524 334

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

524 334

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и  н а  
приобр
етение 
топлива
специа
листам 
здравоо
хранен
и я ,  
образов
ания, 
социаль
ного 



004
обеспеч
ения, 
культур
ы ,  
спорта 
и 
ветерин
арии в 
сельско
й 
местно
сти в 
соответ
ствии с 
законод
ательст
в о м  
Респуб
лики 
Казахст
ан

13 705

006

Оказан
и е  
жилищ
н о й  
помощ
и

684

007

Социал
ьная 
помощь
отдельн
ы м  
категор
и я м  
нуждаю
щихся 
гражда
н  п о  
решени
я м  
местны
х 
предста
вительн
ы х  
органов

62 893

Матери
альное 
обеспеч
ение 
детей с 
инвали
дность



010 ю ,  
воспит
ывающ
ихся и 
обучаю
щихся 
на дому

1 293

014

Оказан
и е  
социаль
н о й  
помощ
и 
нуждаю
щимся 
гражда
нам на 
дому

305 990

017

Обеспе
чение 
нуждаю
щихся 
лиц с 
инвали
дность
ю 
протезн
о-ортоп
едическ
ими, 
сурдоте
хничес
кими и 
тифлот
ехничес
кими 
средств
ами, 
специа
льными
средств
а м и  
передв
ижения
, 
обязате
льными
гигиени
ческим
и 
средств
ами, а 
также 
предост

139 769



авление
услуг 
санатор
но-куро
ртного 
лечения
, 
специа
листа 
жестов
о г о  
языка, 
индиви
дуальн
ы х  
помощ
ников в
соответ
ствии с 
индиви
дуальн
о й  
програ
ммой 
реабил
итации 
лица с 
инвали
дность
ю

9

Прочие
услуги 
в 
области
социаль
н о й  
помощ
и  и  
социаль
ного 
обеспеч
ения

62 785

451

Отдел 
занятос
т и  и  
социаль
н ы х  
програ
м м  
района 
(города
областн

62 785



о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 
области
обеспеч
ения 
занятос
т и  и  
реализа
ц и и  
социаль
н ы х  
програ
мм для 
населен
ия

55 185

011

Оплата 
услуг 
п о  
зачисле
нию, 
выплат
е  и  
доставк
е 
пособи
й  и  
других 
социаль
н ы х  
выплат

600

054

Размещ
ение 
государ
ственно
г о  
социаль
ного 
заказа в
неправ

7 000



ительст
венных 
организ
ациях

07

Жилищ
но-ком
муналь
н о е  
хозяйст
во

108 073

1

Жилищ
н о е  
хозяйст
во

8 073

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

8 073

004

Изъяти
е, в том
числе 
путем 
выкупа 
земельн
ы х  
участко
в для 
государ
ственн
ы х  
надобн
остей и 
связанн

1 273



о е  с  
этим 
отчужд
ение 
недвиж
имого 
имущес
тва

008

Органи
зация 
сохране
н и я  
государ
ственно
г о  
жилищ
ного 
фонда

6 800

2

Комму
нальное
хозяйст
во

100 000

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

100 000

Органи
зация 
эксплуа
тации 
теплов
ы х  
сетей, 



026

находя
щихся в
коммун
альной 
собстве
нности 
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я)

100 000

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм 
и 
информ
ационн
о е  
простра
нство

382 305

1

Деятель
ность в 
области
культур
ы

102 055

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

102 055

003

Поддер
ж к а  
культур
но-досу
говой 
работы

102 055

2 Спорт 24 652



457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

24 652

009

Провед
ение 
спортив
н ы х  
соревно
ваний 
н а  
районн
о м  (
города 
областн
о г о  
значени
я )  
уровне

1 130

010

Подгот
овка и 
участие
членов 
сборны
х 
команд 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я) по 
различн
ы м  
видам 
спорта 
н а  
областн
ы х  
спортив
н ы х  

23 522



соревно
ваниях

3

Инфор
мацион
н о е  
простра
нство

170 868

456

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

29 000

002

Услуги 
п о  
проведе
н и ю  
государ
ственно
й 
информ
ационн
о й  
полити
ки

29 000

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

141 868

006

Функци
ониров
ание 
районн
ы х  (
городск

138 054



и х )  
библио
тек

007

Развити
е 
государ
ственно
г о  
языка и
других 
языков 
народа 
Казахст
ана

3 814

9

Прочие
услуги 
п о  
организ
ации 
культур
ы ,  
спорта, 
туризм
а  и  
информ
ационн
о г о  
простра
нства

84 730

456

Отдел 
внутрен
н е й  
полити
к и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

45 665

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в 



001
области
информ
ации, 
укрепле
н и я  
государ
ственно
сти и 
формир
ования 
социаль
ного 
оптими
з м а  
гражда
н

30 215

003

Реализа
ц и я  
меропр
иятий в
сфере 
молоде
жной 
полити
ки

15 450

457

Отдел 
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

39 065

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 



001 уровне 
в 
области
культур
ы ,  
развити
я 
языков,
физиче
ской 
культур
ы  и  
спорта

39 065

10

Сельск
о е ,  
водное,
лесное, 
рыбное 
хозяйст
в о ,  
особо 
охраняе
м ы е  
природ
н ы е  
террито
рии, 
охрана 
окружа
ющей 
среды и
животн
о г о  
мира, 
земельн
ы е  
отноше
ния

140 747

1

Сельск
о е  
хозяйст
во

50 163

811

Отдел 
сельско
г о  
хозяйст
в а ,  
предпр
инимат
ельства
и 
ветерин
арии 

50 163



района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

001

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
ки на 
местно
м 
уровне 
в сфере
сельско
г о  
хозяйст
в а ,  
предпр
инимат
ельства
и 
ветерин
арии

50 163

6

Земель
н ы е  
отноше
ния

40 980

463

Отдел 
земельн
ы х  
отноше
н и й  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

40 980

Услуги 
п о  
реализа
ц и и  
государ
ственно
й 
полити
к и  в  



001

области
регулир
ования 
земельн
ы х  
отноше
ний на 
террито
р и и  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

40 980

9

Прочие
услуги 
в 
области
сельско
г о ,  
водного
, 
лесного
, 
рыбног
о 
хозяйст
в а ,  
охраны 
окружа
ющей 
среды и
земельн
ы х  
отноше
ний

49 604

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

49 604

Реализа
ция мер
п о  
оказани
ю 



099 социаль
н о й  
поддер
ж к и  
специа
листов

49 604

12

Трансп
орт и 
коммун
икации

55 000

1

Автомо
бильны
й 
транспо
рт

50 000

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

50 000

023

Обеспе
чение 
функци
ониров
ания 
автомо
бильны
х дорог

50 000

9

Прочие
услуги 
в сфере
транспо

5 000



рта и 
коммун
икаций

495

Отдел 
архитек
туры, 
строите
льства, 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйст
в а ,  
пассаж
ирского
транспо
рта и 
автомо
бильны
х дорог 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

5 000

039

Субсид
ирован
и е  
пассаж
ирских 
перевоз
ок по 
социаль
н о  
значим
ы м  
городск
и м  (
сельски
м ) ,  
пригор
одным 
и 
внутри
районн
ы м  
сообще
ниям

5 000

13 Прочие 18 000

9 Прочие 18 000



459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

18 000

012

Резерв 
местног
о 
исполн
ительно
г о  
органа 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

18 000

14
Обслуж
ивание 
долга

804

1
Обслуж
ивание 
долга

804

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

804

Обслуж
ивание 
долга 
местны
х 
исполн
ительн
ы х  
органов
п о  
выплат
е 



021 вознагр
аждени
й  и  
иных 
платеж
ей по 
займам 
и з  
областн
о г о  
бюджет
а

804

15 Трансф
ерты

2 210 263

1 Трансф
ерты

2 210 263

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2 210 263

024

Целевы
е 
текущи
е 
трансф
ерты из
нижест
оящего 
бюджет
а  н а  
компен
сацию 
потерь 
вышест
оящего 
бюджет
а  в  
связи с 
измене
нием 
законод
ательст
ва

1 359 104

038 Субвен
ции

851 159



3 )  
Чистое 
бюджет
н о е  
кредито
вание

-305 667

Бюджет
н ы е  
кредит
ы

0

Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 305 667

01 Погашение бюджетных кредитов 305 667

1 Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного бюджета

305 667

4) Сальдо по операциям с финансовыми 
активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6 Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 305 667

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-305 667

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функциональная
группа

Функци
ональна
я 
подгру
ппа

Администратор 
бюджетных 
программ

Програ
мма Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 305 667

1 Погашение займов 305 667

459
Отдел экономики и финансов 
района (города областного 
значения)

305 667

005
Погашение долга местного 
исполнительного органа перед 
вышестоящим бюджетом

305 667

Категор
ия Класс

Подкла
сс Наименование

Сумма, 
тысяч 
тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 0



01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных средств 0
 Приложение 3 к решению
 Кызылжарского районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 27 декабря 2023 года № 8/2

Кызылжарский районный бюджет на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 4 353 047

1 Налоговые поступления 2 400 706

01 Подоходный налог 631 986

1 Корпоративный подоходный налог 631 986

03 Социальный налог 1 192 185

1 Социальный налог 1 192 185

04 Налоги на собственность 410 931

1 Налоги на имущество 410 931

05 Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

111 314

2 Акцизы 10 052

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

80 201

4
С б о р ы  з а  в е д е н и е  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

21 061

08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

54 290

1 Государственная пошлина 54 290

2 Неналоговые поступления 33 631

01 Доходы от государственной 
собственности

16 002

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

15 908

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

94

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 805



учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

805

06 Прочие неналоговые поступления 16 824

1 Прочие неналоговые поступления 16 824

3 Поступления от продажи основного 
капитала

47 455

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

47 455

1 Продажа земли 38 230

2 Продажа нематериальных активов 9 225

4 Поступления трансфертов 1 871 255

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1 871 255

2 Трансферты из областного бюджета 1 871 255

Функциональная группа
Функциона
л ь н а я  
подгруппа

Администратор 
бюджетных программ Программа

Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2) Затраты 4 353 047

01

Государстве
нные услуги
общего 
характера

440 290

1

Представит
ельные, 
исполнител
ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

308 690

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

45 112

Услуги по 
обеспечени
ю 



001
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

45 112

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

263 578

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

263 578

2
Финансовая
деятельност
ь

6 274

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

6 274

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

2 274

010

Приватизац
и я ,  
управление 
коммунальн
ы м  
имущество
м ,  
постприват
изационная 
деятельност
ь  и  
регулирован
ие споров, 
связанных с
этим

4 000



9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

125 326

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

71 106

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес
к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

71 106

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 

54 220



района (
города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

54 220

02 Оборона 36 256

1
Военные 
нужды

19 213

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

19 213

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

19 213

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

17 043

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

17 043



006

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

13 643

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

3 400

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

664 102

1 Социальное
обеспечение

71 194

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

71 194

005

Государстве
н н а я  
адресная 
социальная 
помощь

71 194



2 Социальная 
помощь

528 994

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

528 994

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры, 
спорта и 
ветеринари
и в сельской
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

13 705

006
Оказание 
жилищной 
помощи

684

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

62 893

Материальн
о е  
обеспечение
детей с 



010 инвалиднос
т ь ю ,  
воспитываю
щихся и 
обучающих
ся на дому

1 293

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

310 650

017

Обеспечени
е 
нуждающих
ся лиц с 
инвалиднос
т ь ю  
протезно-ор
топедическ
и м и ,  
сурдотехни
ческими и 
тифлотехни
ческими 
средствами, 
специальны
м и  
средствами 
передвижен
и я ,  
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами, 
а также 
предоставле
ние услуг 
санаторно-к
урортного 
лечения, 
специалиста
жестового 
языка,  
индивидуал
ь н ы х  
помощнико
в  в  
соответстви
и  с  
индивидуал
ь н о й  

139 769



программой
реабилитац
ии лица с 
инвалиднос
тью

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

63 914

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

63 914

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

56 314

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

600

054

Размещение
государстве
н н о г о  
социального
заказа в 
неправитель
ственных 
организация
х

7 000



07
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

118 162

1 Жилищное 
хозяйство

8 162

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

8 162

004

Изъятие, в 
том числе 
п у т е м  
выкупа 
земельных 
участков 
д л я  
государстве
н н ы х  
надобносте
й  и  
связанное с 
э т и м  
отчуждение 
недвижимог
о 
имущества

1 362

008

Организаци
я 
сохранения 
государстве
н н о г о  
жилищного 
фонда

6 800

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

110 000



495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

110 000

026

Организаци
я 
эксплуатаци
и тепловых 
сетей,  
находящихс
я  в  
коммунальн
о й  
собственнос
ти районов (
городов 
областного 
значения)

110 000

08

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

385 253

1
Деятельност
ь в области 
культуры

102 737

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (

102 737



города 
областного 
значения)

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

102 737

2 Спорт 24 652

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

24 652

009

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

1 130

010

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

23 522

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

171 903

Отдел  
внутренней 
политики 



456 района (
города 
областного 
значения)

29 000

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики

29 000

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

142 903

006

Функциони
рование 
районных (
городских) 
библиотек

139 089

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

3 814

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

85 961

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

46 381



001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

30 840

003

Реализация 
мероприяти
й в сфере 
молодежной
политики

15 541

457

Отдел  
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

39 580

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физической 
культуры и 
спорта

39 580

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 



10

о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

144 596

1 Сельское 
хозяйство

51 253

811

Отдел  
сельского 
хозяйства, 
предприним
ательства и 
ветеринари
и района (
города 
областного 
значения)

51 253

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства, 
предприним
ательства и 
ветеринари
и

51 253

6 Земельные 
отношения

41 528

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

41 528

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 



001
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

41 528

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

51 815

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

51 815

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

51 815

12
Транспорт и
коммуникац
ии

1 174 093

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

1 168 093

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 



495 пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1 168 093

023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

50 000

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1 118 093

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

6 000

495

Отдел  
архитектур
ы ,  
строительст
в а ,  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

6 000



039

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

6 000

13 Прочие 18 000

9 Прочие 18 000

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

18 000

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

18 000

14 Обслужива
ние долга

94

1
Обслужива
ние долга

94

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

94

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд

94



ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 1 372 201

1 Трансферты 1 372 201

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

1 372 201

038 Субвенции 1 372 201

3) Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

-104 546

Бюджетные 
кредиты

0

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 104 546

01 Погашение бюджетных кредитов 104 546

1
Погашение бюджетных кредитов, 
выданных из государственного 
бюджета

104 546

4) Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых активов 0

6
Поступления от продажи финансовых 
активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета 104 546

6) Финансирование дефицита (
использование профицита) бюджета

-104 546

7 Поступления займов 0

01 Внутренние государственные займы 0

2 Договоры займа 0

Функциональная группа
Функциона
л ь н а я  
подгруппа

Администратор 
бюджетных программ Программа

Наименован
ие

Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

16
Погашение 
займов

104 546



1 Погашение 
займов

104 546

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

104 546

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

104 546

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма, 
тысяч тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных 
средств

0

01 Остатки бюджетных средств 0

1 Свободные остатки бюджетных 
средств

0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


